

 1


Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.


Vraag 1

Gaat de gemeente Venlo actiever aan de slag met het tegengaan van het produceren, verhandelen en gebruiken van drugs?

Zo ja, hoe denkt de gemeente dit te gaan invullen/handhaven?


Antwoord vraag 1

Ja, met het programma Preventie met Gezag, dat gericht is op het voorkomen dat jongeren in Venlo toetreden of doorgroeien in de ondermijnende (drugs)criminaliteit (zie ook RIB 2023/130) gaan wij nog actiever aan de slag. Bovendien hebben wij in de programmabegroting, die op 8 november jl. door uw raad is vastgesteld, het voorstel opgenomen om het bestaande drugsbeleid te evalueren en zo nodig te herijken.

Overigens is in het door uw raad vastgestelde integraal veiligheidsbeleid ‘Aanpakken! 2023-2026’ het tegengaan van ondermijnende drugscriminaliteit een van de drie strategische veiligheidsprioriteiten. In samenwerking met ketenpartners zoals RIEC, politie en Openbaar Ministerie worden (regionale) acties ondernomen om inwoners en ondernemers weerbaarder te maken tegen de gevaren van drugscriminaliteit. U kunt hierbij denken aan de campagne ‘Kijk niet weg’ en het project ‘Veilig buitengebied’. Daarnaast worden door het interventieteam ACT!

integrale controles georganiseerd om ondermijnende (drugs)criminaliteit en overlast tegen te gaan.
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Vraag 2

De grote mate van onveiligheid die inwoners van onze gemeente ervaren n.a.v. druggerelateerde zaken en daaraan direct verbonden overlast, maakt dat wij als CDA vinden dat dit een halt moet worden toegeroepen. Hoe kunnen we onze leefomgeving nog meer verbeteren, zodat inwoners zich veiliger voelen in onze gemeente?


Antwoord vraag 2

Zoals in antwoord 1 is weergegeven is voor ons de aanpak van drugsgerelateerde criminaliteit en overlast reeds een van de drie veiligheidsprioriteiten waarbij we samen met onze partners voortdurend oog hebben voor verbetering van de veiligheid en veiligheidsbeleving in de buurten en wijken van Venlo.


Vraag 3

Wat is van bovenstaande aanbevelingen inmiddels gerealiseerd of in gang gezet? En, wat zijn hiervan de resultaten?


Antwoord vraag 3

Graag geven we hieronder per aanbeveling een stand van zaken aan.


Scanner middelengebruik gemeente Venlo (Trimbos)\

1. Versterk de mogelijkheden om op te groeien en te leven in een kansrijke omgeving.

Deze aanbeveling sluit aan bij het lopende programma: ‘Gelijke Kansen door duurzame Samenwerking’. Het programma werkt vanuit de visie dat elk kind in Venlo de ruimte en mogelijkheden moet krijgen om zijn/haar talenten te ontwikkelen. Kinderen die gehinderd worden door afkomst en/of plek dienen de kans te krijgen hun talenten maximaal te ontwikkelen.

Het Gelijke Kansenprogramma bestaat uit vier pijlers: Taal, Ontwikkelkansen, Gezondheid en Leefbaarheid. Binnen de pijler Leefbaarheid wordt intensief samengewerkt met Incluzio en de GGD. Daarnaast zal er in de meest kwetsbare wijken in het kader van Preventie met Gezag een gerichte preventieve aanpak worden opgezet, waarbij het vergroten van perspectief voor de meest kwetsbare jongeren een belangrijk onderdeel is.
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2. Stel meerjarenplannen op voor effectief preventief alcohol- en drugsbeleid.

Binnen verschillende projecten en organisaties worden concrete activiteiten in het kader van preventie van alcohol en drugs uitgevoerd. Naast het eerdergenoemde Gelijke

Kansenprogramma worden er ook preventieactiviteiten uitgevoerd vanuit ‘Preventie Blerick’ en ‘Nix18’. Incluzio zet op meerdere manieren in op preventie alcohol en drugs: denk hierbij aan trainingen, workshops, webinars, ouderavonden en informatie verstrekken tijdens grote evenementen.

Een meerjarenplan stelt ons in staat om de betreffende activiteiten en inzet in onderlinge samenhang te bezien en onder gemeentelijke regie uit te (laten) voeren. In 2025 gaan we een start maken met het opstellen van dit meerjarenplan.

3. Werk in het onderwijs planmatig aan alcohol-, drugs- en tabakspreventie.

Binnen de pijler Leefbaarheid van het Gelijke Kansenprogramma is in samenwerking met een aantal scholen aandacht voor het weerbaar maken van kinderen en jongeren en het leren omgaan met verleidingen en verslavingen. Het middelengebruik is daar een thema in en dit wordt vormgegeven door samenwerking met Incluzio die programma’s voor het onderwijs en ouders aanbiedt.

4. Investeer in het veranderen van de norm met betrekking tot alcohol en drugs.

Ook hier is al een start mee gemaakt. Bijvoorbeeld door inzet vanuit het communicatieplan NIX18

Venlo 2018-2020. In 2025 bekijken we hoe we in samenhang en samenwerking met de partners verder en effectiever kan werken in het bijstellen van de norm in Venlo met betrekking tot alcohol en drugs.

5. Organiseer een of meer preventieconferenties.

Zoals aangegeven wordt in 2025 gewerkt aan een meerjarenplan. Hierbij is het goed om professionals die zich bezighouden of in aanraking komen met middelengebruik onder jongeren bij elkaar te brengen om ervaringen te delen en van elkaar te leren. Daarnaast willen we ook actief jongeren betrekken en vragen mee te denken in het vinden van oplossingen en interventies. Dat kan middels conferenties of gerichte (thema) bijeenkomsten, de behoefte van professionals en jongeren zal hierin leidend zijn.


QuickScan Jeugdige ondermijners in de gemeente Venlo (RIEC)

1. Voer een verdiepende analyse uit naar ondermijnende jeugdcriminaliteit in de gemeente

Venlo.

Vanuit het programma Preventie met Gezag wordt er momenteel een verdiepende analyse uitgevoerd. Het onderzoek heeft een specifieke focus op de rol van de jeugd. De uitkomsten daarvan zullen worden gebruikt om de aanpak van ondermijnende jeugdcriminaliteit met zowel preventieve als repressieve interventies vorm te geven. De resultaten van dit onderzoek worden begin 2025 verwacht.
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2. Zet in op het vergroten van kennis over de digitale wereld waarin jongeren elkaar ontmoeten.

Cyber- en digitale criminaliteit is een van de prioriteiten van ons integrale veiligheidsbeleid. In dat kader hebben wij voor het primair onderwijs de game Hackshield beschikbaar gesteld om kinderen tussen de 8 en 12 jaar weerbaar te maken tegen cybercriminaliteit. Voor het voortgezet onderwijs nemen we deel aan Rebootcamp. Het Rebootcamp-evenement dat speciaal bedoeld is voor jongeren met interesse en vaardigheden op het gebied van IT, is overigens op 9 november 2024 in Venlo georganiseerd. Tenslotte is het thema cybercriminaliteit voor de specifieke en kwetsbare groepen in Preventie met Gezag geïntegreerd.

3. Betrek het onderwijs in de preventieve aanpak van ondermijnende jeugdcriminaliteit.

Naast de positieve beïnvloeding en weerbaarheidsversterking vanuit lopende projecten als Jonge Helden en Voor Wat Hoort Wat (Riskfactory), wordt het onderwijs actief betrokken bij de uitwerking van Preventie met Gezag. Hierbij wordt aangesloten bij het programma ‘Gelijke Kansen door duurzame samenwerking’, waar het primair en voortgezet onderwijs onderdeel van is. Hoewel het noodzakelijk is om bij een preventieve aanpak het onderwijs te betrekken, dienen wij rekening te houden met de forse belasting en bevraging die nu al bij het onderwijs wordt neergelegd.

4. Geef prioriteit aan het voorkomen van het betrokken raken van jeugd bij ondermijnende criminaliteit.

De aanpak van Jeugdcriminaliteit is als expliciet onderdeel van de aanpak van ondermijnende criminaliteit geprioriteerd in het door u vastgestelde integraal veiligheidsbeleid. Bovendien heeft deze aanpak een extra impuls gekregen door de deelname aan Preventie met Gezag.

5. Zorg dat ondermijnende jeugdcriminaliteit niet loont en zet in op een integraal gedragen repressieve aanpak van jongeren die zich bezighouden met criminele activiteiten.

Deze aanbeveling is volledig uitgewerkt in Preventie met Gezag. Waar jongeren toch terecht komen in de criminaliteit, wordt in samenwerking met de strafrechtketen (politie, OM, reclassering e.a.) voortvarend en daadkrachtig opgetreden. Daarbij is het doel niet enkel het straffen van individuen maar wordt ook geprobeerd om de betreffende jongeren los te weken van het criminele leven.


Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Venlo

de secretaris
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